Bene et adaequate exponantur imagines seu figurae sub quibus Ecclesia in S. Scriptura exhibetur ut:

* Huiusmodi textus lecti non sunt quia Patres vel, scripto exhibito, loqui non petierunt, vel iuri loquendi renuntiaverunt, vel disceptatio propter finem primae Concilii periodi clausa est. Cf. p. 366.

Figura populi Dei (Tit. 2, 14; 1 Petr. 2, 9-10; Apoc. 1, 5-6), qua conexio V. T. cum N. T. indicatur et vera dignitas omnium christianorum illustratur;

Figura Corporis Christi (Io. 15, 5 seq.; Rom. 6, 3 seq.; 12, 4 seq.; 1 Cor. 10, 17; 12, 12 seq., Eph. 1, 10, 23; 4, 10 seq.; Col. 1, 18 seq.; 2, 19), qua unio intima, supernaturalis, omnium baptizatorum cum Christo Capite et eorum mutua coniunctio exhibentur;

Figura Sponsae Christi (Eph. 5, 22 seq.; Gal. 4, 22 seq.; Apoc. 22, 17), qua relatio amoris personalis inter Christum et Ecclesiam ostenditur; praeterea figurae *domus* et *templi Dei* (Mat. 16, 18; 1 Cor. 3, 16 seq.; 2 Cor. 6, 16; 1 Tim. 3, 15; 1 Petr. 2, 5 seq.), *columnae veritatis* (1 Tim. 3, 15), *gregis* et *ovilis* (Io. 10, 16; 21, 15 seq.; Act. 20, 28; 1 Petr. 5, 2 seq.).

Hae imagines seinvicem complent ideoque *simul* considerandae sunt, neque obliviscendum est agi de *imaginibus* seu *figuris* biblicis et non de definitionibus stricte dictis scientificis. Hic deficere videtur schema commissionis praeparatoriae, cum solum agat de Ecclesia ut corpore et hoc corpus primarie sub conceptu logico alicuius organismi visibilis intelligat (pag. 10, 36 seq.).

Doctrina S. Scripturae adaequate exponatur, ita ut et catholici eam recte intelligant et christiani acatholici, bene dispositi, eam agnoscere valeant, quod ultimum desiderandum est ad finem oecumenicum Concilii, a Summo Pontifice indicatum, obtinendum.

Simul ostendatur breviter, sobrie et exacte ex S. Scriptura Ecclesiam institutam esse a Christo ut *societatem visibilem et hierarchicam* sub auctoritate Petri et ceterorum apostolorum eamque permansuram esse usque ad finem mundi unam, sanctam, catholicam et apostolicam sub regimine Romani Pontificis et episcoporum cum eo unitorum.

II. *De necessitate Ecclesiae ad salutem.* Ex ipsa natura Ecclesiae elucet eius necessitas ad salutem. Quae apte illustrari potest verbis S. Scripturae de necessitate Baptismi, qui est ianua ad Ecclesiam (Marc. 16, 16; Io. 3, 5; Act. 2, 41) pariterque testimoniis traditionis firmiter asserentis quod « extra Ecclesiam non est salus » (Cyprian., *ep. ad Iubaianum*).

Omnes homines ergo ad Ecclesiam pertinere debent ut salventur etsi de facto non omnes, qui salvantur, eodem modo ad eam pertineant.

Difficilis quidem est adaequata et exacta classificatio relate ad varios modos vel gradus pertinendi ad Ecclesiam. Si vero talis expositio facienda sit, fiat sequenti modo:

Sensu pleno et perfecto ad Ecclesiam pertinent catholici qui veram et integram fidem profitentur mediisque salutis Ecclesiae utuntur eiusque auctoritati legitimae subiecti sunt: ita ut triplici vinculo fidei, sacramentorum et regiminis cum ea coniuncti sint.

Latori modo et minus perfecte ad Ecclesiam pertinent baptizati acatholici bonae fidei, qui vinculis fidei christianae (etsi inculpabiliter non integrae) et sacramentorum (aut omnium, ut orientales, aut saltem baptismi) cum ea coniunguntur.

Certo demum modo ad Ecclesiam pertinent etiam homines non baptizati illi, qui voto vel explicito vel implicito ad eam referuntur.

Declaretur hic etiam desiderium Matris Ecclesiae *imprimis* ut omnes, qui christiano nomine gloriantur, cum ipsa perfecte uniantur (cf. *Io.* 17, 20 s.). *Deinde* asseratur sincerus animus apostolicus Ecclesiae erga homines non-christianos, annuntiandi nempe ipsis « Evangelium gratiae Dei » (*Act.* 20, 24) et inserviendi voluntati Dei salvificae erga eos (cf. *Tim.* 2, 4).

Evitetur terminus « membrum Ecclesiae », cum de eo disputent theologi et ipse sub diversis aspectibus considerari possit.

Neque ponantur baptizati acatholici in eodem gradu cum non-christianis, qui voto mere implicito ad Ecclesiam referuntur (ut fieri videtur in schemate pag. 15, 30 seq.).

Exhibeatur potius *positive* vera unio supernaturalis, etsi imperfecta, baptizatorum acatholicorum bonae fidei cum Christo Capite eiusque Corpore Mystico, quae *quoad rem* ab omnibus auctoribus catholicis agnoscitur (cf. quae praeclare exponit S. Thomas in III, q. 8, a. 3 et a. 6, et q. 69, a. 5); et evitentur modi loquendi duriores (ut in schemate l. c. et in pag. 16, 15-19); quibus christiani acatholici offenderentur et finis oecumenicus Concilii impossibilis redderetur.

Certe affirmandum est quod plenitudo revelationis in sola Ecclesia catholica vere et pure tenetur. Simul autem agnoscantur libenter dona supernaturalia extra Ecclesiam catholicam a Deo animabus ferventibus Christumque amantibus collata (ut viris sanctis qui etiam recenti aetate floruerunt in Ecclesiis orientalibus separatis, atque hominibus eximiae pietatis apud protestantes; apud utrosque recenter fuerunt etiam martyres Christi). Agnoscendo sincere dona Dei apud fratres christianos separatos, quae dona sunt apud ipsos vestigia verae Ecclesiae et ligamina ad ipsam, Concilium iuvabit illam appropinquationem, quae secundum vota S. Pontificis erit via ad unionem perfectam.

Res magni momenti est etiam in *Iaponia*, ubi omnes christiani simul sumpti sunt adhuc pusillissimus grex in tam numeroso populo, et divisiones inter eos sunt scandalum magnum coram non-christianis et una ex causis praecipuis pro lento progressu fidei christianae. Inveniuntur hic multi christiani acatholici bonae fidei, qui solum ob rationes externas hic vigentes (ut v. g. maiorem numerum scholarum protestantium et sim.) fidem christianam extra Ecclesiam catholicam didicerunt sincereque Christum sequi conantur.

III. *De sacra hierarchia et peculiariter de episcopis.* Apud catholicos et apud multos etiam christianos acatholicos magna habetur exspectatio, quod Concilium Vaticanum II completurum sit doctrinam Concilii Vaticani I circa sacram hierarchiam per ampliorem tractationem de munere episcoporum, quam nempe tractationem Concilium Vaticanum I ob suam suspensionem perficere non potuit. Et revera constitutio dogmatica *Pastor aeternus* Concilii Vaticani I tale complementum postulare videtur.

Expositio initium sumat ab institutione *collegii 12 apostolorum*, cui Chri-

stus sacras potestates contulit et cuius *caput Petrum* constituit, prout refertur in Evangeliiis et in Actibus Apostolorum (*Mat.* 10, 2 seq.; *Marc.* 3, 13 seq.; *Luc.* 6, 12 seq.; *Mat.* 16, 18 seq.; 18, 18; 26, 20 seq.; 28, 18 seq.; *Marc.* 16, 14 seq.; *Luc.* 22, 14 seq.; 24, 44 seq., *Io.* 17, 18; 20, 21; 21, 15 seq.; *Act.* 1, 13 seq.; 2, 14, 42, etc.).

Cui collegio apostolorum successit *collegium episcoporum* unitorum cum suo capite *Romano Pontifice*, successore Petri. Cum de munere Romani Pontificis peculiariter actum sit in Concilio Vaticano I, nunc de illo episcoporum fusius agendum est.

Ostendatur ergo quod sacrae potestates, a Christo collegio apostolorum collatae, in collegio episcoporum perseverant, debita distinctione facta inter potestatem ordinis et illam iurisdictionis; et quomodo per consecrationem episcopalem legitime acceptam habetur insertio fundamentalis, sacramentalis, in istud collegium.

Ostendatur ulterius, quomodo episcopi ut successores Apostolorum (et quidem non singulorum certorum apostolorum, sed membrorum collegii apostolici) exercent triplicem sacram potestatem docendi, sanctificandi et regendi erga portionem gregis Christi *singulis ut veris pastoribus* commissam (cf. Denz. 1828): et quomodo *collegialiter* et uniti cum capite collegii habent munus doctrinale-pastorale pro universa Ecclesia, quod munus maxime apparet in Concilio Oecumenico, etsi non unice ad hoc limitetur.

Haec positive et lucide exponantur, ita ut in plena luce appareat figura episcopi catholici: et ut summi sacerdotis, veri doctoris ac pastoris populi sui, et ut membri totius collegii episcoporum contribuentis ad aedificationem universalis Ecclesiae. Ostendatur etiam quomodo munus Summi Pontificis et munus collegii episcoporum inter se intime et organice connectantur.

Denique fiat sermo *de presbyteris* ut adiutoribus episcoporum. Etiam haec expositio sit positiva et illustrans sublimitatem ordinis sacerdotalis, in quo etiam presbyteri sunt « ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei » (1 *Cor.* 4, 1) pro salute populi christiani ita ut sacerdotes catholici in toto orbe, hanc declarationem Concilii legentes, in amore sanctae vocationis roborentur. Utiliter addi potest quod presbyteri, secundum antiquam traditionem Ecclesiae (cf. Ignatius Antioch., *ad Trallianos*) constituunt quasi senatum episcopi et quod hoc modo vinculis intimis sunt uniti cum episcopo et inter se in bonum Ecclesiae.

Si quid ulterius dicendum videtur de *magisterio Ecclesiae*, hic addi potest; sed declaratio sit brevis et concinna, ne constitutio fiat nimis longa et diffusa et ut evitentur repetitiones rerum, quae iam omnibus sufficienter notae sunt.

Similiter, si sermo faciendus sit de *auctoritate et oboedientia* in Ecclesia, hic breviter adiungatur. Neque exordietur negative a crisi auctoritatis in mundo vel ab elencho errorum (ut in schemate pag. 59-60) neque finiatur cum condemnationibus (ibid., pag. 62). Sed Concilium, sequens normas a Summo Pontifice datas, animo vere pastorali ostendat positive naturam propriam auctoritatis a Deo institutae in Ecclesia in ministerium populi christiani,

simulque verum sensum et dignitatem oboedientiae erga pastores Ecclesiae: ita ut iuvenes nostrae aetatis, qui quasi ubique dignitatem personae humanae eiusque libertatem et sinceritatem magni facere docentur, oboedientiam in Ecclesia vigentem recte aestimare et libenter praestare discant.

IV. *De populo christiano.* Post tractationem de sacra hierarchia statim sermo fiat de populo christiano. Non videtur hic locus esse tractandi de statibus perfectionis (sicut fit in schemate pag. 32 seq.), quia status perfectionis non est aliquis gradus intermedius, divinitus constitutus, inter clerum et laicos (sicut dicitur in schemate pag. 33, 34).

Evitetur etiam in *titulo* terminus « *laici* » et alibi solum adhibeatur, si claritatis causa requiritur neque commode circumscribi potest. Potius adhibeatur expressio « *populus christianus* » quae melius exhibet dignitatem omnium christianorum eorumque animos gratius afficit.

Ne fiat definitio laicorum imprimis negative (ut in schemate pag. 37, 25 seq.), sed magis positive ostendatur eorum status et dignitas ut *populi Dei N. T.* Quae dignitas peculiari modo resplendet in *sacerdotio universali* (1 *Petr.* 2, 9; *Apoc.* 1, 6; 5, 10), quo omnes baptizati active participant in cultu N. T. et in opere sanctificationis mundi. Certo indicanda est distinctio vicens inter hoc sacerdotium universale omnium baptizatorum et sacerdotium ministeriale per sacramentum Ordinis collatum, sed simul ostendatur hoc ultimum institutum esse a Domino in ministerium populi sui.

Praeterea demonstretur quomodo laici, Confirmationis sacramento consecrati, deputentur ad fidem defendendam et expandendam et ad cooperandum ad continuum augmentum Corporis Mystici Christi; et quod ipsis peculiari modo competit permeare spiritu christiano sphaeras amplissimas mundi hodierni eiusque progressus multiplices in scientiis et in cultura ad gloriam Dei et veram felicitatem hominum dirigere, ideoque etiam adlaborare pro constituendo ordine sociali, qui regatur legibus iustitiae et caritatis christianae. Ita apte demonstretur vocatio specifica laicorum in Ecclesia et in mundo.

V. *De perfectione evangelica ab omnibus christianis appetenda, et de statibus peculiaribus ad eam obtinendam.* Antequam tractetur de statibus perfectionis, sermo sit de ipsa perfectione christiana et de munere essentiali et universali Ecclesiae ducendi filios suos ad sanctitatem; in quo munere Ecclesia deficere non potest, etsi usque ad finem mundi sancti cum peccatoribus permixti maneant.

His expositis ostendatur *peculiaris valor statuum perfectionis* ut viarum ab Ecclesia approbatarum perveniendi ad perfectionem evangelicam.

Iste peculiaris valor fundatur in observatione consiliorum evangelicorum et in oblatione totius vitae Deo facta per vota publica ab Ecclesia Dei nomine acceptata, quae oblatio dicitur a S. Thoma « quoddam holocaustum per quod aliquis totaliter se et sua offert Deo » (II-II, q. 186, a. 7 et 8).

Cui donationi totali erga Deum correspondere debet testimonium totale

pro Evangelio Christi coram Ecclesia et coram mundo, et peculiare servitium erga populum Dei.

Utiliter mentio fieri potest etiam eorum qui vota privata emittunt et vitam suam pro operibus Evangelii et Ecclesiae impendunt.

VI. *De relationibus inter Ecclesiam et Statum.* Si Concilium de hac materia agere velit, respicere debet Status praesentes, quales in concreto de facto sunt; secus tractatio tota manet in ordine ideali et abstracto et sine valore pastoralis pro nostra aetate. Non solum enim in Statibus Asiae, excepta Republica Insularum Philippinarum, maxima pars civium neque sunt catholici neque christiani (v. g. in Iaponia habentur: 300.000 catholici, 450.000 christiani acatholici in populatione 95 millionum), sed etiam in pluribus maioribus Statibus christianis, prout dicuntur, maior numerus civium non pertinet ad Ecclesiam catholicam (ut in U.S.A., Anglia, Germania, Russia, etc.). Relate ad alios, iuvat recolere ea quae inveniuntur in Constitutione 5 Reipublicae Galliae de characterem laico istius Status et de eius voluntate admittendi quamlibet religionem.

Patet ergo inutile esse loqui istis Statibus de officiis religiosis Potestatis civilis (ut fit in schemate, pag. 65 et 66). Si Concilium ad eos sermonem intelligibilem et utilem facere vult, incipiat loqui de *libertate conscientiae* eiusque summo valore pro prosperitate vera societatis civilis, de *libertate cultus et apostolatus* eiusque fructibus, de obligatione promptaque voluntate catholicorum *cooperandi ad bonum commune* et ad verum progressum societatis civilis, de *protectione* libertatis et activitatis religiosae per Statum, etc. Talem sermonem Status hodierni intelligent et his suppositis ad fructuosam cooperationem cum Ecclesia facilius moveri poterunt.

VII. *De obligatione Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum.* Vix necessarium videtur addere hic aliquid de obligatione Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum; hoc iam patet ex dictis de natura Ecclesiae et de eius necessitate ad salutem; quae necessitas non minuitur eo quod dantur viae extraordinariae salutis pro hominibus bonae fidei, veram Ecclesiam ignorantibus (in cap. I et II; si desideratur, ibi breviter mentio explicita fieri potest huius obligationis).

Si vero alicubi tractetur explicite de hac re, *Concilium alio omnino modo loqui debet, quam fit in schemate cap. X, pagg. 74-76.* Nam expositio in schemate est valde unilateralis, immo sub certo respectu iniusta et necessario offendet animum populorum et guberniorum non-christianorum. Unice enim procedit sub respectu iurium Ecclesiae, quae asserenda et defendenda supplicantur contra potestatem saecularem populorum non-christianorum. Hoc imprimis non valet pro populis et Statibus, in quibus — sicut hic in Iaponia — missionarii omni libertate gaudent et religio catholica sicut aliae religiones, variis privilegiis legalibus fruitur. Modus autem loquendi in schemate adhibitus est talis ut animos omnium populorum et guberniorum non-christianorum ab Ecclesia catholica alienare debeat; timendum est etiam ne gubernia

Statuum non-christianorum habentia relationes diplomaticas cum S. Sede, eas rumpant post talem declarationem Concilii.

Rationes enim dogmaticas allatas homines non-christiani non intelligunt; insuper in istis Statibus, democratice nunc constitutis, cives quidam activitatem missionariorum exterorum ut aliquid suo populo alienum, inutile vel nocivum considerant. In schemate l. c. nihil dicitur de obligationibus missionariorum erga societatem civilem eiusque legitimas leges et consuetudines; immo aliqua asserta schematis ita sonant, ac si Ecclesia se consideret exemptam a legibus civilibus (pag. 74, 27 seq.), immo quod in casu alicuius impedimenti (cuiusvis generis) ex parte auctoritatis civilis praedicet revolutionem (pag. 75, 28 seq.).

Non-christiani talia legentes graves suspiciones habebunt; solemnisque admonitio in pag. 75, 35 seq. uti provocatio a guberniis considerabitur.

Si sermo ergo fiat de obligatione annuntiandi Evangelium omnibus gentibus, aliter omnino procedendum est. *Imprimis* exhibeatur nobile munus Ecclesiae portandi Evangelium Christi cum multiplicibus suis beneficiis ad omnes gentes; *alia ex parte* extollatur magnum bonum libertatis religiosae, quam omnes gentes excultae hodiernae agnoscere et tueri profitentur; *simulque* declaretur sincera aestimatio Ecclesiae erga populos non-christianos, eorum auctoritates et leges et traditiones, voluntasque contribuendi ad eorum progressum et felicitatem.

VIII. *De oecumenismo.* De hoc argumento iam sermo factus est in cap. II, ubi agitur de necessitate Ecclesiae ad salutem et fundamentum dogmaticum Oecumenismi ponendum est (cf. exposita in pag. 2). Si Concilium vult addere specialem explicationem et exhortationem, hanc ita componat ut efficaciter foveat progressum motionis oecumenicae, a Summo Pontifice tantopere desideratum et unum ex finibus praecipuis Concilii indicatum; qui progressus peculiare momentum habet pro re christiana in populis non-christianis promovenda (cf. exposita in cap. 2).

Etsi Concilium etiam hac in re totam debeat declarare veritatem, cum pastoralis prudentia id facere debet et summopere curare, ne animi christianorum separatorum offendantur magisque ab Ecclesia catholica abalienentur. Cum satis notae sint causae separationum, potius ostendendum est, magna cum observantia et caritate, quaenam christiani ab Ecclesia catholica separati nobiscum habeant communia et sub quibusnam lineis progressiva illa mutua appropinquatio et cooperatio, a Summo Pontifice auspicata, promoveri possit.

Cap. XI schematis non videtur satisfacere sub hoc respectu. Nam agendo de vinculis existentibus, tono potius negativo loquitur, orientales et protestantes inter se opponere videtur, de communi usu et veneratione S. Scripturae quam protestantes maximi faciunt, omnino silet. Praeterea longa dissertatio de communione in sacris liturgicis (pagg. 83-85) non videtur apta pro declaratione Concilii (pagg. 83-85) neque correspondens intentionibus oecumenicis Summi Pontificis relate ad Concilium, cum contineat quaedam quibus fratres separati certo offenderentur, ut de receptione intrinsece mala (pag. 84,

20 seq.), de periculo perversionis fidei (ibid. 37 seq.). Non intelligitur necessitas haec omnia hoc modo dicendi.

Redactio huius capituli committatur secretariatus pro fovenda unitate christianorum.

IX. *De Beata Maria Virgine*. Si Concilio placet addere quaedam de B. Virgine Maria, hic poterit sermo fieri de Ea uti typo Ecclesiae eiusque membro praeceminenti, utpote Matre Dei et hominum, singularibus privilegiis a Deo exornata. Desideratur vero ut totum praesentetur quasi complementum tractationis de Ecclesia et sine intentione pronuntiandi nova dogmata. Haec intentio Concilii seu respectiva *qualificatio* theologica clare manifestetur, ne postea inutiles dubitationes et discussiones oriantur.

(In schemate commissionis praeparatoriae haec intentio Concilii affirmatur quidem in praenotandis, pag. 100, 5, sed non sufficienter apparet in ipso textu constitutionis).

Concilium clare et breviter exhibeat *doctrinam certam et traditionalem Ecclesiae* de B. Virgine Maria, eius munere et privilegiis, et — secundum morem receptum Conciliorum — absteat ab ingrediendo in res quae adhuc discutiuntur inter theologos.

Suadendum videtur ut non tantopere insistatur in titulo et munere *Mediatricis omnium gratiarum*, sicut fit in schemate pag. 95, praesertim quia explicatio positiva ibi data non satis clara videtur. Asseritur quidem diversitas a mediatione Christi, sed non clare ostenditur in quo consistat illa diversitas, neque explicatur diversitas a mediatione ministrorum Christi in sacerdotio Ecclesiae.

Immo quaedam effata sonant ita ac si B. Virgo particeps fuisset in oblatione sacerdotali Christi sensu stricto et in eius munere Mediatoris sensu stricto et proprio, ut cum dicitur « pretium redemptionis cum Ipso et per Ipsum magno animo obtulit » (pag. 94, 13 seq), « sociata fuit Christo in gratiis acquirendis » (pag. 95, 32).

Cavendum est ne catholici minus culti, subtilioribus distinctionibus theologorum non assueti, mediationem B. Virginis Mariae cum illa Christi, Mediatoris unici (1 *Tim.* 2, 5), confundant et christiani acatholici haec videntes offendantur. Pariter cavendum est ne catechismus noster pro hominibus ordinariis nimis complicatus et difficilis fiat.

Praeterea omittatur potius mentio de B. Virginis *integritate corporali in partu incorrupta et illibata* servata (schema pag. 96, 39-97, 1), tum propter recentes disputationes de hoc argumento, tum propter difficultatem clarae explicationis, tum propter ipsam materiam, circa quam prudentia pastoralis summam discretionem et cautionem in publicis declarationibus commendat. Haud pauci forsitan catholici inutilibus quaestionibus turbarentur et increduli, ad hoc argumentum attenti facti, facile ederent commentaria sub specie inquisitionis scientificae, quae laederent dignitatem Matris Dei et nomen Ecclesiae.

Denique, si invocatur B. Virgo Maria ut *faustris unitatis christianae*, id fiat talibus verbis quae separati christiani omnes libenter audiant; evitetur

etiam impressio, quod hac occasione sibi inter se opponere velimus orientales et protestantes (cf. schema pag. 98, 6-13).

Nota finalis. A pluribus Patribus Concilii propositum est, ut Concilium, postquam tractavit de Ecclesia ipsa, manifestet etiam mentem Ecclesiae circa *problemata maiora*, quae in praesenti *in toto mundo homines anxios tenent*: ut v. g. circa dignitatem personae humanae eiusque iura inviolabilia, circa iustitiam socialem, circa pacem et iustitiam inter gentes, circa iuvamina gentibus minus evolutis et miseria oppressis praebenda, circa abolenda arma atomica destructionem humani generis minantia. (Etiam problema superpopulationis, peculiari modo populos Asiae afficiens, ulteriora studia et investigationes requirit).

Concilium Oecumenicum vix praetermittere poterit gravissima ista problemata, quae animos movent tot hominum bonae voluntatis in quavis mundi plaga.

2

EM.MUS P. D. MAURITIUS CARD. FELTIN

Archiepiscopus Parisiensis

Em.mus D. card. Feltin, arch. Parisiensis et omnes episcopi « Regionis apostolicae Parisiensis » in Gallia: EE. DD. Veillot, arch. coadiutor; Blanchet, arch. tit., rector Instituti Catholici; Courbe, Leclerc, Brot, Le Cordier, auxiliares; Renard, ep. Versaliensis, Malbois, Rousset, auxil.; Ménager, ep. Meldensis: unanimes peroptamus ut, in schemate recognito *de Ecclesia*, haec maioris momenti magis eluceant:

1. *Collegialitas episcopatus*. Cf. n. 16 (pag. 24) « collegium episcoporum ». Includitur *emendatio* paulum amplificata « De collegio episcoporum » « cum Petri Successore unito ». Em.mis ac rev.mis Patribus commissionis doctrinalis illam proponimus.

2. Generalis *de episcopatu* doctrina, in unum colligendo notas per capita dispersas (v. g. de magisterio, de evangelizatione) et illas referendo ad *sacramentalem* cuiusque episcopi, vel residentialis vel titularis, ordinationem. Cf. n. 11 (pag. 20) « Episcopatus ut sacramentum ».

3. *Sacerdotium* ministeriale, cum mutuis intimisque nexibus sive inter episcopum et presbyterium, sive inter ipsos presbyteros, tam in pastoralibus quam in spiritualibus. Cf. n. 12 (pag. 20) « De presbyteris ».

4. Proprium *laicorum* munus, non solum cum « sacerdotes adjuvant in rebus mere religiosis », sed cum ipsi evangelisantes, ad modum vocationis suae, i. e. ut laici, apostolatatum hierarchicum Ecclesiae participant, v. g. in « Actione Catholica ». Cf. n. 25 (pag. 40) « De collaboratione laicorum ».